Дело {Номер изъят} ({Номер изъят}) 

УИД {Номер изъят}

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2023 года г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе судьи Блинова С.В., 

при секретаре Боковой И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Яковенко Д.Г., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Санниковой О.А., представившей удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... } 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

02.08.2023 в период времени с 00 час. 01 мин. по 01 час. 09 мин. ФИО1, находясь на балконе квартиры № 119, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, увидел ранее ему незнакомого Потерпевший №1, который стоял у указанного выше дома и издавал шум металлическим предметом, тем самым мешав ФИО2 спать. Используя это, как малозначительный повод, ФИО1 решил причинить Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя задуманное и осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 находясь в указанный период времени, в указанном месте, взяв в руки деревянную палку, вышел на улицу и у дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, используя вышеуказанный малозначительный повод, при этом удерживая в руке деревянную палку, подошел к Потерпевший №1 и, применив ее в качестве оружия, умышленно с силой нанес данной палкой 3 удара Потерпевший №1 по голове и пальцам левой руки, причинив последнему физическую боль и согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} телесные повреждения: ушибленная рана, кровоподтек 4 пальца левой кисти; закрытый перелом основной фаланги 4 пальца левой кисти со смещением отломков, как вызвавшие длительное расстройство здоровья на срок более 21 дня, относящиеся к причинившим средней тяжести вреда здоровью, ушибленная рана волосистой части головы, подапоневротическая гематома (скопление крови под сухожильным шлемом) левой и правой теменной области, как вызвавшие кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня, относящиеся к причинившим легкий вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, поддерживает и осознает характер и последствия своего ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник, потерпевший Потерпевший №1 и государственный обвинитель также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, при этом оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, с применением предмета используемого в качестве оружия.

Данное деяние относится к преступлениям средней тяжести. 

Учитывая, что все условия соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 { ... }

Также суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину, заявил о раскаянии в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются принесение извинений потерпевшему в судебном заседании, которые тот принял, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, у суда не имеется оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления средней тяжести, а также то, что каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не усматривается, суд назначает подсудимому наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 112 УК РФ, в виде лишения свободы. 

Суд также не находит оснований для замены ФИО1 лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также раскаяние подсудимого в содеянном, суд полагает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 73 УК РФ и постановляет считать назначенное наказание условным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «д», «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок в 6 (шесть) месяцев, обязав его на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий С.В. Блинов